
Podnikání na venkově
a jak podnikání podporovat

Výstupy z workshopu 
MOŽNOSTI ÚSPĚŠNÉHO PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ 13. – 14. ŘÍJNA 2022 VARNSDORF

Mgr. Ing. Roman Haken



Podnikání na venkově

• V roce 2019 vznikla Pracovní skupina Podnikání při Národní síti 
Místních akčních skupin ČR
• Vede ji předsedkyně Ing. Eva Hamplová, vedoucí pracovník SCLLD, 

MAS Český sever, z. s.
• Mezi stesky MASek patří malý zájem podnikatelského sektoru o jejich 

práci, malá účast a zapojení
• Co vlastně mohou různé instituce (někdy i prostřednictvím MAS) 

podnikatelskému sektoru ve venkovských oblastech nabídnout ?



Podnikání na venkově

• V roce 2022 jsme společně zorganizovali za podpory CSV seminář pro 
zájemce ve Varnsdorfu
• Všichni lektoři měli společné zadání – jak můžete přispět/pomoci 

podnikatelskému prostředí ve venkovských oblastech ČR ?
• A nešlo jen o dotační tituly, ale také o pomoc metodickou, dobornou, 

poradenskou, organizačně –logistickou
• Pojďme se podívat na některé výstupy: 

(kompletní sborník všech prezentací získáte na vyžádání hamplova@masceskysever.cz)

mailto:hamplova@masceskysever.cz


PODPORA

podnikatelů na venkově z PRV/SP SZP



Podpora podnikatelů zE SP SZP

Intervence 52.77 LEADER
• V rámci SP SZP se předpokládá podpora těchto aktivit:

• zemědělství a lesnictví, včetně precizního a udržitelného zemědělství, zemědělská
infrastruktura

• zpracování produktů a jejich uvádění na trh, zkrácení dodavatelského řetězce místních
podniků

• nezemědělské podnikání včetně řemeslné výroby a cestovního ruchu
• neproduktivní investice (infrastruktura) v krajině, např. naučné stezky a odpočinková místa
• kulturní a přírodní dědictví – zejména drobné památky
• občanská vybavenost – drobná infrastruktura a základní služby ve venkovských oblastech
• spolková (volnočasová) a kulturní činnost, komunitní centra
• obecní knihovny
• spolupráce MAS



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

OP TAK_CLLD

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Autor prezentace (upravit v předloze)
funkce autora (upravit v předloze)

NADPIS PREZENTACE 
(upravit v předloze)

Podpora CLLD v OP TAK

OP TAK bude v období 2021–2027 podporovat:

pořízení nových technologických zařízení a vybavení

vč. potřebné infrastruktury

pořízení výrobních strojů a zařízení, které nejen zvýší

technologickou úroveň MSP a jejich

konkurenceschopnost, ale také umožní navazující

digitalizaci a automatizaci výroby.

opatření s vazbou na SC 2.1 Posílení udržitelného růstu

a konkurenceschopnosti MSP a tvorba pracovních míst

možný překryv s PRV byl vyřešen vzájemnou shodou

(dělení na aktivitách projektu)

Autor prezentace: Jan Skalník
Funkce autora: Vedoucí oddělení Průmysl 4.0



Michal Manhart, Roman Haken

Broadband Competence Office ČR

8

Podnikání na venkově – co 
je jedna z podpůrných 
infrastruktur ?



9

Do jakých lokalit se směřují dotační projekty 
výstavby vysokorychlostních sítí

https://www.bconetwork.cz/dotacni-projekty/



Národní rozvojová banka

Filozofií banky je podpora hospodářského a sociálního rozvoje ČR

Poskytujeme finanční nástroje ve formě úvěrů, záruk a kapitálových vstupů

Do svých programů promítáme možnosti dostupných finančních zdrojů nového 

programovacího období (nové „operáky“, Invest EU, Just Transition Mechanism, 

Národní plán obnovy)

Využíváme finanční prostředky EIB group, CEB apod.

Financujeme rodinné firmy a sociální podnikatele a poskytujeme jim bezplatné 

poradenství

Nově poskytujeme poradenské služby v oblasti financování veřejné infrastruktury 

a energetických úspor

10



Podnikání na venkově
• Asociace regionálních značek
• Hlavním cílem regionálního značení je zviditelnit jednotlivé regiony (jak tradiční, známé např. svou 

zachovalou přírodou, zdravým prostředím, lidovými tradicemi, nebo i "nové" či zapomenuté) a 
upozornit na zajímavé produkty, které zde vznikají.

• Do systému regionálních značek se od roku 2004 zapojilo již 29 regionů, které užívají celkem 30 
značek – Krkonoše, Šumava, Beskydy, Moravský kras, Orlické hory, Moravské Kravařsko, Górolsko
Swoboda, Vysočina, Polabí a Podkrkonoší, Haná, Českosaské Švýcarsko, Jeseníky, Prácheňsko, 
Broumovsko, Kraj blanických rytířů, Železné hory, Moravská brána, Zápraží, Znojemsko, Toulava, 
Opavské Slezsko, Krušnohoří, Kraj Pernštejnů, České středohoří, Poohří, Kutnohorsko a Brněnsko. 
Na Slovácku jsou značky dvě – jedna vyhrazená tradičním výrobkům a další současným regionálním 
produktům.

• V každém z těchto regionů vznikla regionální značka pro výrobky, která zaručuje vedle jejich kvality 
a šetrnosti k přírodě, a především jejich původ a vazbu na určité výjimečné území.
V návaznosti na značení výrobků se v některých regionech (Šumava, Jeseníky, Prácheňsko, Kraj 
blanických rytířů, Moravské Kravařsko, Krušnohoří, Moravský kras, Haná, Opavské Slezsko, Poohří, 
Beskydy, České středohoří a Kutnohorsko) značení používá i k podpoře vybraných ubytovacích a 
stravovacích zařízení,
v některých regionech (v Jeseníkách, na Šumavě, v Moravském krasu, v Českosaském Švýcarsku, 
Českém středohoří, Kutnohorsku, Krkonoších a Kraji blanických rytířů) se značí i „zážitky“.

• Systém regionálního značení výrobků a služeb je koordinován na národní úrovni Asociací 
regionálních značek, z.s. (ARZ). Aktuálně je na seznamu členů 30 právnických a 2 fyzické osoby.

https://www.regionalni-znacky.cz/upload/filemanager/arz/dokumenty/seznam_clenu_arz_rijen_2022.pdf


Analýza vývoje počtu pracovních míst na 
českém venkově od roku 1990

Vladan Hruška

Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
Katedra geografie

vladan.hruska@ujep.cz

mailto:vladan.hruska@ujep.cz


• Transformace ekonomiky vytvořila různé typy venkovů
• Vítězové

• globálně integrované venkovská území (služby a průmysl)
• lokální podnikatelské ekonomiky (zázemí Prahy)

• Poražení
• post-produkční zemědělské venkovské oblasti
• deindustrializované venkovské oblasti

• ...které potřebují jiné nástroje rozvoje, resp. jejich intenzitu

• Podpora zemědělství ekonomiku venkova nezachrání
• ale význam pro identitu místa
• stejně tak i turismus
• ...nutná multisektorální podpora

Závěr



DOPORUČENÍ Z EXPERTNÍ STUDIE (UJEP)

❖Lépe informovaná, aktivní, podnikavá komunita
Příklad z praxe: IHK Zittau - studijní cesty do firem v regionu

❖Více motivovaných a připravených lidí a firem
Příklad z praxe: inovační a asistenční vouchery z Ústeckého kraje

❖Více přímé podpory pro úspěšnou přeshraniční spolupráci
Příklad z praxe: podpora v Programu spolupráce Česko-Sasko 2021-2027

❖Vytvoření obecných předpokladů rozvoje 
Zvýšení atraktivity a image regionu, Kvalitnější vzdělávání, Dobudování infrastruktury, 
Snižování kulturních a jazykových bariér, Politická angažovanost a lobby na různých úrovních, 
Aktivizace lídrů a osobností



PODPORA SETKÁVÁNÍ A SPOLEČNÉHO PLÁNOVÁNÍ AKTÉRŮ 
PRO INOVAČNÍ PROSTŘEDÍ NA ŠLUKNOVSKU A V HORNÍ LUŽICI

MAREK HARTYCH/ LEONIE LIEMICH
14.10.2022, VARNSDORF



●zúčastněné strany na obou stranách hranice o sobě vědí,

●malé a střední podniky na německé straně projevují zájem o spolupráci,

●na české straně si malé a střední podniky řeší problémy spojené s jejich 
"přežitím" (brain drain/provozní věci/ dostatek kvalifikovaných zaměstnanců), na 
aktivní vyhledávání nebo účast v kooperacích nemají kapacity, čas, energii, peníze
● v regionu je dostatek subjektů, které mohou napomoci spolupráci

OTÁZKY

● Jak se mohou malé a střední podniky více propojit? 
● Jaké nabídky financování jsou nezbytné? 
● Které pozice je nutné zřídit? 

SOUČASNÝ STAV 
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE



❖ PRAGMATICKÝ
Vyvážený přístup mezi ambicemi a 

realitou, zvýšené úsilí koncentrované 
kolem existujících lídrů, navázání na 
úspěšné aktivity, jejich rozšiřování a 

prohlubování, doplňování 
infrastrukturních a institucionálních 

prvků. 

Toto úsilí je zvýrazněno hledáním 
synergií, vytvářením strategických 
partnerství se subjekty a aktivitami 

mimo region, významnou politickou a
finanční podporou z různých úrovní a 

intenzivnější komunikací.

❖ BEZ ZMĚNY
Pokračování 

individuálních akcí 
tažených stávajícími 

seskupeními, 
institucemi a lídry bez 
významnějších synergií 
a podpory politické a 

finanční z dalších 
úrovní.

SCENÁŘE MOŽNÉHO ROZVOJE REGIONU

❖ MOONSHOT
Zásadní proměna území, 

odvážné, unikátní projekty a 
aktivity, které obsahují riziko 

neúspěchu, komplexitu, 
potřebu vysoké koordinace s 

dalšími doplňujícími, vzájemně 
se posilujícími aktivitami, bez 

kterých tyto projekty 
neobejdou. 

Příkladem takové proměny je 
obec Dolní Břežany.



PŘEDSTAVENÍ KOMPETENČNÍHO
CENTRA  PRO ČESKO 
OBCHODNÍ A PRŮMYSLOVÉ 
KOMORY
V DRÁŽĎANECH



GB IAW, Zahradník

• V současnosti má cca. 96.000 členů, z nichž má více než 1.500 
kontakty do ČR

• 202 českých společností s německou identitou 

• 15 poboček s.r.o.

• V roce 2000 došlo k založení Sasko-českého kontaktního centra 
pro hospodářskou spolupráci

• Od roku 2022 Kompetenční centrum Česko 

19

18.05.2023



Pomáháme chytrým firmám růst.

Měníme tvář regionu.



Služby pro začínající podnikatele

Startup Go

Program pro začínající podnikatele a zájemce o 
podnikání. Pomůžeme z nápadu vybudovat 
životaschopnou firmu anebo ze začínající firmy 
nadějný startup.

V inkubátoru Startup Go mi pomohli s nastavením obchodního modelu, s marketingem i prezentací produktu a díky různým 
přednáškám jsem získala další zkušenosti.“

Pavla linková, lipa design



Podnikání na venkově

• Ne jenom dotace mohou být podpůrným nástrojem.
• Je zapotřebí kombinovat podporu finanční a poradenskou.
• Významnou roli v podpoře podnikání mohou hrát právě subjekty, 

které mají ve vínku podporu rozvoje venkova.
• Je zapotřebí mít dobře zmapované území – přehled o podnikatelích, 

podnicích, malých, středních i velkých firmách.
• Je zapotřebí mít znalosti o podpůrných programech, možnostech 

vzdělávání, nabídce různých institucí na regionální i národní úrovni.



Podnikání na venkově

• Jaké subjekty, které dokáží oslovit podnikatele ve Vašem území a 
poskytnout jim „podporu na míru“ znáte ?
• …a otázka: kolik z toho děláte Vy ?
• Znáte podnikatelský sektor ve svém území, máte zpracované adresáře 

pro komunikaci, dokázali jste od podnikatelů zjistit jejich reálné 
potřeby pro udržení/rozvoj jejich podnikání ?
• NENÍ TOHLE DALŠÍ PROSTOR PRO ČINNOST MÍSTNÍCH AKČNÍCH 

SKUPIN?
Mgr. Ing. Roman Haken, květen 2023, Národní konference Venkov, Frýdlant nad 

Ostravicí


